
新たな和歌山の観光発信ビジョン「コスプレ開放」とは？ 
イベントではなく、コスプレロケーションとしての更衣室開放！ 

現在、新型コロナウイルスの影響で観光事業の推進ができない今、SNSやネットの力でサブカル

チャーに力を入れ、観光発信をしていこうという企画です。試験的に2020年8月から事前登録制で行

い、全国のコスプレイヤーさんからご好評頂き、SNSで話題となり11月は平日土日ともにほぼスケ
ジュールが埋まってきております。 

また、この取り組みは若年層やコスプレイヤーが和歌山市で撮影した写真を通して和歌山市に興味を
持っていただくこと促進し、同時に地域住民、観光客の皆様にコスプレの理解を深めていただくこと
を促進するために行っております。 

和歌山は「コスプレに寛大」「ロケーションの宝庫」 
ハッシュタグは「＃なんて素敵な和歌山なんでしょう」 
このイメージが世間に広まる事で映画や漫画・アニメのロケ地としてメディアに取り上げられたり、
聖地巡礼として更に多くの人たちが和歌山に訪れ、和歌山への興味が広がることに繋がります。SNS

で発信をする若年層を味方につけ、日本初の「コスプレロケの聖地」となり、いずれは世界中のコス
プレイヤーが和歌山へ集まるようになります。 

▶「和歌山撮影所」とは？ 
和歌山コスプレ開放市が運営するコスプレ撮影スタジオ 

コスプレイベント企画団体・マジックアワーカフェでは、和歌山市内で2010年「和歌山旧倉庫撮影

所」「和歌山旧和風倉庫撮影所」という2種類のコスプレ撮影スタジオを運営、10年の時を経て和歌
山で再びスタジオ運営を再開することとなりました。 

コスプレロケのマナー向上を目指す、「和歌山ロケーション案内」 
「和歌山コスプレ開放市」では和歌山の素晴らしいロケーションでロケが今後もできるよう、和歌
山のコスプレマナー向上を目指しております。さらに交流の場として若いコスプレイヤーさんなどが
利用していただければと考えております。 

お問い合わせはマジックアワーカフェまで 1 Mail magichourcafe@gmail.com  

和歌山撮影所 
和歌山市観光発信事業　和歌山コスプレ開放市　運営の撮影スタジオオープン！2021年5月01日

mailto:magichourcafe@gmail.com


 

▶「和歌山撮影所」ご予約方法 

＜事前登録方法＞　「RESERVA」という予約サイトからご予約が可能です。代表者お名前、
代表者携帯番号、お住まいの地域、参加人数、更衣室利用人数をお伺いします。 

＜料金の支払い方法＞　現地にて現金（今後クレジットカードにて事前決算・PayPay支払
いができるように進めております） 

＜新型コロナウイルス感染予防対策＞　シェア利用は1日2組までの事前予約制。1組の
最大人数は5人に制限する。貸切利用は上限10名まで。スタジオ内の定期的な換気、消毒、除菌作
業、お客様ならびにスタッフの体温測定、定期的なPCR検査を行っております。 

【お客様受付時】スタジオ入室前に体温測定→アルコール消毒※37.5以上熱がある方が1人でもいる
グループはご利用いただけません。ご利用中もこまめに手洗い、手の消毒をお願い致します。 

＜キャンセルの場合＞前日まではキャンセル料金は発生致しません。前日までに
「RESERVA」から簡単にキャンセルしていただけます。 

お問い合わせはマジックアワーカフェまで 2 Mail magichourcafe@gmail.com  

mailto:magichourcafe@gmail.com


▶「和歌山撮影所」ご利用規約 

＜本人確認＞ スタジオの器物破損等あった場合に、代表者様と契約書を結ばせて頂きます（申
込書が契約書となっております）。代表者様は本人確認に必要な書類（免許証、学生証、パスポート
など顔写真のあるもの）をご提示ください。 

＜未成年の方＞必ず保護者の同意を取った上で、スタジオをご利用ください。 

＜前払い制＞スタジオ受付時に利用者様全員のお支払いをお願いいたします。 

＜禁止行為＞ 
・シェア利用の際の商用撮影、動画撮影を禁止させて頂きます。 
・不衛生なもの、危険物、生き物を持ち込む行為を禁止させて頂きます。 
・騒音、笑い声などが近所迷惑と判断した場合、その場でご利用を中止して頂きます。 
・喫煙・火器類の使用を禁止させて頂きます。 
・悪質なキャンセル（前日までにお知らせ頂けない場合）は、キャンセル料金が100%発生します。 
・その他、スタジオスタッフが不適当と判断する場合はお声がけさせて頂きます。 

＜スタジオご利用の時間＞ 
最低1時間を利用時間とし、お客様の都合で利用を中断された場合は返金いたしません。 

＜スタジオの清掃・現状復帰＞ 
ご利用の時間内にスタジオの清掃と現状復帰を必ず行ってください。 
現状復帰ができるように、スタジオに入った際は写メを撮るようにお願いいたします。 
清掃はスタジオの掃除機で部屋全体かけて頂き、元の場所に物が全て戻っていれば大丈夫です。 
あまりにも汚れがひどい場合は弁償・清掃代のご請求をさせて頂きます。 

＜延長＞ 
必ずご利用時間内のご退室をお願いいたします。 
ご利用の時間内に清掃・現状復帰が行われなかった場合は延長料金を頂戴いたします。 
清掃が間に合わない場合の延長料金…15分ごとに1,000円 

「撮影が長引いてどうしても間に合わない…！」という場合は30分前ご相談ください。 
30分前に延長のご連絡頂いた場合の延長料金…1時間1,000円 

お問い合わせはマジックアワーカフェまで 3 Mail magichourcafe@gmail.com  

mailto:magichourcafe@gmail.com


＜事故・怪我・盗難など＞ 
スタジオ内では事故、怪我、盗難など起きないようお客様が十分ご注意ください。 
スタジオ内で起きた事故、怪我、盗難など当スタジオは一切責任を持ちません。 
危険行為、危険な場所、禁止行為をされない為にこちらで前もって注意させて頂きます。 

＜スタジオ内の危険な箇所・行為＞ 
危険なもの▶ベランダ・シャンデリア・灯籠・ヘアアイロン・コンロ等 
明かりの演出のため、LEDライトではない白熱灯、ハロゲン電球を使用している場所あります。 
布や燃えやすいものを電球の近くで放置されますと火災が発生する場合がございます。 
電気のつけっぱなしによる電球での火傷、ヘアアイロンでの火傷、十分お気を付けください。 
ベランダでの脚立の使用は落下の危険がある為、禁止とさせて頂きます。 
高層階のベランダは風が強く物が飛んでいく場合がございます、落下物などお気をつけください。 

＜バック紙使用の注意＞ 
操作を行う場合は必ずスタッフと一緒に行ってください。 
バック紙の破損があまりに酷い場合は弁償（1mにつき1,500円）をお願いいたします。 
バック紙に立つ場合は靴裏に養生をご利用ください。 
※養生の仕方がわからない場合はお声がけください。 
どうしても靴裏が見える撮影をされる場合は、靴裏を綺麗に拭いてからご利用ください。 

＜飲食・飲酒について＞ 
匂いがきついもの、他のお客様のご迷惑になる飲食はご遠慮ください。 
撮影で飲食される場合は、スタジオ機材などが汚れないようにお願いいたします。 
お酒はほどほどにお願いいたします。（未成年と運転される方の飲酒は絶対禁止です） 

＜キッチン使用について＞ 
水道を除くキッチン使用（コンロ・冷蔵庫・食器・食洗機をご利用の方）はオプションです。 
オプション料金3000円頂戴しております、無断で利用された場合は料金ご請求いたします。 

＜お風呂・シャワー使用について＞ 
お風呂にて水を使って使用される場合はオプション料金3000円となります。 
水を使わない撮影でしたご自由にご利用ください。 
お風呂を溜めて、泡風呂、物を入れた撮影なども可能です。 
※清掃で現状復帰できるものに限ります。匂いのきつい物もご遠慮ください。 

お問い合わせはマジックアワーカフェまで 4 Mail magichourcafe@gmail.com  

mailto:magichourcafe@gmail.com


▶「和歌山撮影所」当日ご利用の流れ・備品などの使用方法 

＜ドア解錠＞ スタジオのあるマンションまで到着されましたら「801」を押してください。そのまま8
階までエレベーターでお越しください。 

【ドアロック解除方法】「通話」ボタンを押し→「解錠」ボタンを押すとエントランスロック解除 

※搬入や買い物などでスタジオを出られる場合、ドアロック解除が必要となりますのでスタッフ不在の際はお
気をつけください。 

＜受付・申込書記入＞スタジオに入室される前に手の消毒、検温→スタジオB（リビング）へ進ん
でいただき荷物などを下ろし、代表者様は申込書記入お願い致します。 

＜荷物・貴重品等のご案内＞自己管理でお願い致します。 

【シェア利用の場合の荷物置き場】クローク1とクローク2をご利用ください。 

＜口頭にて危険箇所のご案内＞ 

危険箇所1▶シャンデリア 
カメラに映り込む様に低い位置に設置しております。※頭上におきをつけください。 
危険箇所2▶Parライト・灯籠 
スポットは角度、場所は調整できます、脚立でご利用ください。 
※つけっぱなしにすると火傷の恐れがあります、お気をつけください。 
危険箇所3▶ベランダ 
撮影OKです。ベランダでの脚立の使用は危険な為、禁止とさせて頂きます。 
危険箇所4▶Parライト・灯籠 
スポットは角度、場所は調整できます、脚立でご利用ください。 
※つけっぱなしにすると火傷の恐れがあります、お気をつけください。 

＜スタジオの自由度をご案内＞ 

当スタジオは、現状復帰をしていただければ備品はご自由に
移動して頂けます。テグスや押しピンなどを使用してお客様
がロケーションをカスタマイズして頂けます。 

【スタジオCの和室】天井の木材に持ち込みの物を吊ったり
（備品のクリップか押しピンをご利用ください）、提灯を移
動させたり、灯籠を外したり、格子の場所を変えたりなど、
ご自由にカスタマイズできます！ 

お問い合わせはマジックアワーカフェまで 5 Mail magichourcafe@gmail.com  

mailto:magichourcafe@gmail.com


規約とルールは以上となります、当日こちらの申込書に記入とサインをお願いいたします。 
悪質なご利用方法によってはスタジオの判断で規約を追加する場合がございます。 
規約を違反したり、スタッフの注意を聞かない場合は即退室となります。 

全てをよく読み、ご理解いただけましたら 

【誓約書兼スタジオご利用申込書】 

・以下の者が代表者としてスタジオ規約に違反した場合に全責任を負う。 
・弁償または追加料金の請求書がきた場合、速やかに口座振り込みによる支払いをする。 

□ 承諾する      サイン___________________ 

＜代表者が未成年の場合＞ 

スタジオご利用日

代表者様お名前

代表者様ご住所

代表者様お電話番号

確認した身分証明証 □免許証 □健康保険証 □その他（　　　　　　）

スタジオご利用日

代表者様お名前

代表者様ご住所

代表者様お電話番号

保護者のスタジオ利用承諾

確認した身分証明証 □学生証 □免許証 □その他（　　　　　　）

お問い合わせはマジックアワーカフェまで 6 Mail magichourcafe@gmail.com  

mailto:magichourcafe@gmail.com

	新たな和歌山の観光発信ビジョン「コスプレ開放」とは？
	イベントではなく、コスプレロケーションとしての更衣室開放！
	和歌山は「コスプレに寛大」「ロケーションの宝庫」
	ハッシュタグは「＃なんて素敵な和歌山なんでしょう」
	▶︎「和歌山撮影所」とは？
	和歌山コスプレ開放市が運営するコスプレ撮影スタジオ
	コスプレロケのマナー向上を目指す、「和歌山ロケーション案内」

